



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.12.2023 № 103

г. Щёлково, Московская область

Об утверждении нормативных  
затрат на выполнение работ  
Муниципального бюджетного  
учреждения культуры  
городского округа Щёлково  
«Щёлковская центральная  
библиотека» на 2024 год

В соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации городского округа Щёлково от 17.12.2020 № 3392 «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемых при расчете объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением городского округа Щёлково» и решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

1. Утвердить нормативные затраты на выполнение работ Муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Щёлково «Щёлковская центральная библиотека» на 2024 год.

2. Действие настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

00780

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель  
Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково



А.А. Кот

Приложение  
к распоряжению Комитета по культуре и туризму  
Администрации городского округа Щёлково  
от 29.12.2023 № 103

**Нормативные затраты на выполнение работ  
Муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Щёлково  
«Щёлковская центральная библиотека» на 2024 год**

Номер п/п	Наименование муниципальной работы согласно перечню муниципальных услуг (работ)	Уникальный номер реестровой записи из перечня муниципальных услуг (работ)	Единица измерения муниципальной работы	Нормативные затраты на единицу работы, руб.
1.	Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов	074822001000000010003	Единица	139,66

Расчёт стоимости нормативных затрат на выполнение работы "Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов" (07482200100000010003), применяемых при расчёте объёма финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2024 год Муниципального бюджетного учреждения культуры городского округа Щелково "Щелковская центральная библиотека"

**1. Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7
1	Библиотекарь	человеко-часы	38052,13	431,68	16 426 343,48	431,68 руб =105505992,71( ФОТ с начислениями на год)/ 1979 рабочих часов в год/123,5(количество ставок)
2	Библиограф	человеко-часы	7208,90	431,68	3 111 937,95	
3	Методист	человеко-часы	9487,33	431,68	4 095 490,61	
4	Заведующий отделом (сектором)	человеко-часы	6378,14	431,68	2 753 315,48	
5	Заведующий библиотекой	человеко-часы	8793,94	431,68	3 796 168,02	
6	Гардеробщик	человеко-часы	2691,53	431,68	1 161 879,67	
		Итого человеко-часов	72611,97			
		Итого ставок	36,69			
<b>Итого затраты :</b>					<b>31 345 135,21</b>	

**2. Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы**

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	всего			Примечание
			количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7
<b>Итого затраты:</b>					<b>0,00</b>	

**3. Затраты на оплату коммунальных услуг**

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	всего			Локально-правовой акт (основание)
				количество	цена /тариф	СУММА В	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Электроэнергия	кВт час.	0,34488000000	37750	9	117172,98	
2	Теплоэнергия	Гкал	0,34488000000	329,0897372	3111,53	353147,67	
3	Оказание услуг по водоснабжению и водоотведению сточных вод (ЖКХ, Фряново)	м <sup>3</sup>	0,34488000000	11,928	42,857142	176,30	
4	Холодное водоснабжение и водоотведение	м <sup>3</sup>	0,34488000000	762,000	36,7454	9656,64	
5	Компонент ХВ для ГВС, куб.м (Филиал МУП "Межрайонный Щелковский Водоканал " "Теплоресурс")	м <sup>3</sup>	0,34488000000	50,527	40,75	710,10	
6	Возмещение коммунальных услуг, эксплуатационных и охранных услуг	сумма в год	0,34488000000	1	1378883,00	475549,17	
<b>Итого затраты :</b>					<b>956 412,86</b>		

**4. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества**

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранной и тревожной сигнализации	сумма в год	0,34488000000	143400		49 455,79	
2	Оказание услуг охраны для обеспечения комплексной безопасности здания	сумма в год	0,34488000000	71940		24 810,67	
3	Техническое обслуживание помещений	сумма в год	0,34488000000	539334,96		186 005,84	
4	Оказание услуг по предоставлению домена	сумма в год	0,34488000000	750,00		258,66	
5	Вывоз ТБО	куб. м.	0,34488000000	60860,71		20 989,64	
6	Оказание охранных услуг	сумма в год	0,34488000000	278834,40		96 164,41	
7	Оказание услуг по предоставлению хостинга	сумма в год	0,34488000000	4000,00		1 379,52	
8	программное обеспечение в сфере защиты данных для портала Моё	сумма в год	0,34488000000	300000,00		103 464,00	
9	Разработка технической документации на построенную систему видеонаблюдения (СВН)	сумма в год	0,34488000000	20000,00		6 897,60	
10	Выполнение работ по ремонту помещений Щелковской центральной библиотеки	сумма в год	0,34488000000	902265,28		311 173,25	
11	Оказание услуг по проведению аудита структурированной кабельной системы	сумма в год	0,34488000000	20000,00		6 897,60	
12	Гидропневматическая промывка и опрессовка системы отопления	сумма в год	0,34488000000	205000,00		70 700,40	

13	Оказание услуг по проведению технического обследования зданий	сумма в год	0,34488000000	80000,00	27 590,40
14	Оказание услуг по монтажу и пусконаладочным работам системы	сумма в год	0,34488000000	174560,00	60 202,25
15	Оказание услуг по монтажу и пусконаладочным работам системы	сумма в год	0,34488000000	302059,00	104 174,11
16	Оказание услуг по монтажу и пусконаладочным работам системы	сумма в год	0,34488000000	281438,00	97 062,34
				<b>Итого затраты :</b>	<b>1 167 226,48</b>

5. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1							
				<b>Итого затраты :</b>	<b>-</b>		

6. Затраты на приобретение услуг связи

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Абонентская связь	сумма в год	0,34488000000	8280	2 855,61		
2	Аренда каналов связи	сумма в год	0,34488000000	127860	44 096,36		
3	Предоставление каналов связи	сумма в год	0,34488000000	829296	286 007,60		
4	Авторизация пользователей WI-FI	сумма в год	0,34488000000	72000	24 831,36		
5	Продление системы контент-фильтрации и безопасного поиска СкайДНС	сумма в год	0,34488000000	12000	4 138,56		
6	видеоизображения для системы технологического обеспечения	сумма в год	0,34488000000	216000	74 494,08		
				<b>Итого затраты :</b>	<b>436 423,57</b>		

7. Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал

№ п/п	Наименование расходов	Единица измерения	Количество	всего			Примечание
				Доля расходов	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	СУММА В РУБЛЯХ (план)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Директор	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	854299,54=105505992,71/123,5
2	Зам директора	количество ставок	3	0,34488000000	854299,54	883892,48	
3	Специалист по кадрам	количество ставок	1,5	0,34488000000	854299,54	441946,24	
4	Специалист по охране труда	количество ставок	0,5	0,34488000000	854299,54	147315,41	
5	Специалист по закупкам	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
6	Документовед	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
7	Старший администратор	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
8	Заведующий отделом (общий)	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
9	Заведующий сектором (закупки)	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
10	Программист	количество ставок	3,5	0,34488000000	854299,54	1031207,89	
11	Оператор копировальных и	количество ставок	0,5	0,34488000000	854299,54	147315,41	
12	Водитель	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
13	Дворник	количество ставок	4	0,34488000000	854299,54	1178523,30	
14	Электромонтер	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
15	Механик	количество ставок	1	0,34488000000	854299,54	294630,83	
16	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту здания	количество ставок	18	0,34488000000	854299,54	5303354,86	
			40				
				<b>Итого затраты :</b>	<b>11 785 233,06</b>		

8. Затраты на прочие общехозяйственные нужды

№ п/п	Наименование расходов	ед изм	доля	цена /тариф (СРЕДНЯЯ СТОИМОСТЬ В РУБЛЯХ)	всего		Локально-правовой акт (основание)
					СУММА В РУБЛЯХ (план)		
1	2	3	4	5	6		7
1	Канцтовары	сумма в год	0,34488000000	50000,00	17 244,00		
2	Хозяйственные товары	сумма в год	0,34488000000	120000,00	41 385,60		
3	Расходные материалы, сетевое оборудование, комплектующие для компьютеров	сумма в год	0,34488000000	350000,00	120 708,00		
4	Поставка сетевого кабеля и проводов	сумма в год	0,34488000000	26000,00	8 966,88		
5	Поставка чернил для заправки многофункциональных устройств	сумма в год	0,34488000000	30000,00	10 346,40		
6	Поставка спецодежды	сумма в год	0,34488000000	12000,00	4 138,56		
7	Поставка бумаги	сумма в год	0,34488000000	40000,00	13 795,20		
8	Поставка печатной продукции	сумма в год	0,34488000000	30000,00	10 346,40		
9	Поставка комплектов тревожной сигнализации	сумма в год	0,34488000000	30000,00	10 346,40		

10	Поставка радиоэлектронной продукции (батарейки, светильники)	сумма в год	0,34488000000	26000,00	8 966,88
11	Поставка автозапчастей	сумма в год	0,34488000000	25000,00	8 622,00
12	Поставка бензина АИ-92	сумма в год	0,34488000000	99945,89	34 469,34
13	Поставка сетевого оборудования	сумма в год	0,34488000000	30000,00	10 346,40
14	Программное обеспечение для работы с кадрами	сумма в год	0,34488000000	30000,00	10 346,40
15	Оказание услуг по повышению квалификации и обучению	сумма в год	0,34488000000	70000,00	24 141,60
16	Предрейсовый медицинский осмотр	сумма в год	0,34488000000	36000,00	12 415,68
17	Услуги по страхованию обязательной автогражданской ответственности (ОСАГО)	сумма в год	0,34488000000	12000,00	4 138,56
18	Подписка на доступ к удаленным сетевым ресурсам	сумма в год	0,34488000000	100000,00	34 488,00
19	Подписка на периодические издания	сумма в год	0,34488000000	1205882,29	415 884,68
20	Поставка комплектующих	сумма в год	0,34488000000	230000,00	79 322,40
				<b>Итого затраты :</b>	<b>880 419,38</b>

#### 9. Итого затраты на выполнение работы

№ п/п	Наименование расходов	Сумма в рублях
1	Затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы	31 345 135,21
2	Затраты на иные расходы, непосредственно связанных с выполнением работы	0,00
3	Затраты на оплату коммунальных услуг	956 412,86
4	Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	1 167 226,48
5	Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания, а также затраты на аренду указанного имущества	0,00
6	Затраты на приобретение услуг связи	436 423,57
7	Затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в выполнении работы, включая	11 785 233,06
8	затраты на прочие общехозяйственные нужды	880 419,38
<b>Итого затраты на выполнение работы:</b>		<b>46 570 850,56</b>

#### 10. Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы

№ п/п	Наименование	Объём муниципальной работы (в натуральном выражении - количество документов-ед.)	Нормативные затраты на единицу муниципальной работы (гр. 5=гр.3/гр.4)
1	2	4	5
1	Расчёт норматива стоимости на единицу муниципальной работы, руб.	46 570 850,56	139,66

#### 11. Налог на имущество

№ п/п	Наименование	
1	Налоги	46621,18

#### 12. Всего расходов на выполнение муниципального задания

№ п/п	Наименование	
1	Всего расходов	46 618 063,76